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Respekt fo r  kunstneren
I februar-nummeret glædede vi os over, at 
„Sammenslutningen af danske Filminstruktø
rer" var kommet til verden, og allerede nu 
kan det fastslås, at foreningen er en kæmpende 
organisation, der ikke blot arrangerer filmfore
visninger og diskussionsmøder, hvor værdifuld 
denne side af sammenslutningens arbejde end 
kan være.

Vi lever jo i formatforvirringens epoke: 
normallærred, widescreen og cinemascope. Un
dertiden hænder det, at biografer foreviser en 
film i et andet format end det, instruktøren 
har beregnet filmen for. Dette er unfair over 
for kunstneren, og „Sammenslutningen af dan
ske Filminstruktører" er gået til felts mod så
danne vrangforevisninger. Man spørger instruk
tører af film, der kan ventes til Danmark, hvil
ket format filmene er optaget til og opfordrer 
medlemmerne til at rapportere eventuelle til
fælde af formatmisbrug. Om der kan gøres 
noget ad juridisk vej, står vel endnu ikke helt 
klart, men alene henstillinger og protester kan 
være effektive.

Det turde være indlysende, at kampen må 
føres strategisk fornuftigt, og at værdien af 
eventuelle protester er proportional med fil
menes kunstneriske værdi.*
I sammenhæng med det fremdragne problem 
kan der være grund til at gøre opmærksom på 
et andet, som vist endnu ikke har optaget 
„Sammenslutningen af danske Filminstruktø
rer" så meget, men som er lige så vigtigt.

Af forskellige grunde beklippes udenland
ske film ofte, når de udsendes i Danmark. Vi 
ser bort fra censurbeklipningerne, som er et 
problem for sig.

Kontrollen er her noget vanskeligere at fore
tage, end når det gælder formatmisbrug, men 
nogle ser dog på rejser i udlandet de originale 
udgaver og er i stand til at påvise „forkor
telser". *
Det er respekten for kunstneren -  og dermed 
for filmkunsten — det gælder. Før man viser 
filmkunstneren den samme agtelse og de sam
me hensyn, som man viser f. eks. forfatteren 
og komponisten, vil filmkunsten ikke i offent
lighedens øjne blive indrangeret på linie med 
de andre kunstarter.
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